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چرا بادام بکاریم؟

ناحیـه ایرانـی- تورانـی به ویـژه کوه ها و دشـت های رشـته کوه های 
زاگـرس از نقـاط اصلـی تنـوع سـرده بـادام در دنیـا اسـت. گونه هـای 
وحشـی )خـودرو( بـادام از گونه هـای معمـول و مهم کوه هـای زاگرس 
هسـتند. به طـور معمـول، پوشـش گیاهی ایـن کوه ها شـامل گونه های 
مختلفـی از بـادام یـا بلـوط اسـت که به صـورت جامعـه غالب یـا گونه 
همـراه در ایـن ناحیـه رویشـی ظاهر می شـوند. از ایـن رو، بذرهای این 
درختچـه و درختـان به راحتـی و به سـرعت در این ناحیه جوانـه زده و 

می کنند.  رشـد 
گونه هـای بـادام نسـبت بـه بلوط هـا از نیـاز آبـی بسـیار کمتـری 
برخـوردار هسـتند، بنابرایـن نسـبت به بلوط ها در گسـتره وسـیع تری 
در اطـراف و یـا نقـاط باز و آفتاب گیـر این جنگل ها گسـترش یافته اند.

درختچه هـای بـادام به خوبـی بـه اقلیم هـای مختلـف، ارتفاعـات 
گوناگـون )3500-100 متـر از سـطح دریا(، مقـدار بارش های مختلف 
)1400-200 میلی متـر( و انـواع بسـترهای زمین شناسـی )خاک هـای 
شـور، غیرشـور، آهکی، گچی، شـنی، رس و بسترهای سـنگی( سازگار 
شـده اند. بـه ایـن ترتیـب، بـا توجه بـه اینکـه تعـدادی از ایـن گیاهان 
از گونه هـای پیش آهنـگ اکوسیسـتم ها هسـتند، از نخسـتین گیاهان 
چوبـی هسـتند کـه به خوبـی در مراتـع و جنگل هـا به ویـژه بسـترهای 
تخریب شـده اسـتقرار می یابنـد، بنابرایـن از گزینه هـای مطلـوب برای 

احیـای مراتـع و جنگل ها هسـتند.
همچنین، بادام های مختلف وحشی در ایران بخش مهمی از درآمدهای 
غذایی، نیازهای دارویی و اقتصادی شامل صنایع دستی مختلف جامعه 
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محلی را تأمین می کنند. برخی گونه ها به عنوان پایه پیوندی بادام های 
اهلی استفاده می شوند. از میوه آنها به عنوان خشکبار استفاده می شود. 
شاخه های برخی از آنها در ساخت صنایع دستی کاربرد دارند. صمغ و 

میوه آنها در درمان بیماری های گوناگون به کار می رود.
نیـاز آبـی کـم بادام ها، همیشه سـبز بودن سـاقه های برخـی از آنها، 
متناسـب بـودن بـا اقلیم هـای مختلـف، فرم هـای مختلف کوتـاه و بلند 
آنها، داشـتن گل هـای رنگارنگ )سـفید، صورتی، ارغوانـی(، مقاومت به 

آفـات و بیماری هـا و درنهایـت، 
هزینه های بسـیار کـم نگهداری 
تـا  می شـود  باعـث  آنهـا، 
گزینه هـای فوق العـاده مناسـبی 

نیـز بـرای فضای سـبز باشـند.

کدام  در  بادام ها  کدام 
مناطق؟

استان  جغرافیایی  موقعیت 
چهارمحال و بختیاری به شکلی 
است که محل رشد و گذر حداقل 

بادام ها حضور دارند. به طور کلی، بادام های استان از نظر ریخت، 
گیاه شناسی و نیاز اکولوژیکی به چند دسته قابل تقسیم هستند:

7 گونه از بادام های وحشی در ایران است. 
در هر اقلیمی از استان، یک یا چند گونه از 
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گونه هایی مانند Prunus scoparia و P. arabica  سازگاری زیادی   3
به تمام ویژگی های بالا دارند، بنابراین در بسیاری از عرصه های طبیعی 
حضور دارند و قابلیت کشت در محیط های تخریب شده و فضای سبز را 
دارند. این دو گونه از بادام حساسیت بسیار کمتری نسبت به تغییرات 
محیطی داشته و از این رو نسبت به آفات، بیماری و خشکیدگی ایمن تر 
هستند. هرچند این بادام ها نسبت به دماهای پایین و روزهای یخبندان 
طولانی مدت حساس هستند و خود به خود یا به صورت طبیعی در این 
مناطق حضور ندارند، اما تجارب گذشته و پایلوت های فعلی نشان می دهد 
که کشت آنها در چنین مناطقی نیز با موفقیت همراه بوده است. از این رو، 
این دو گونه در تمام عرصه جغرافیایی استان قابل کشت و ترویج هستند.

گونه های P. eburnea و P. lycioides نیز به دلیل مقاومت به خشکی   3
و دماهای گوناگون، مانند P. scoparia  از گستره طبیعی وسیعی برخوردار 

هستند، اما معمولاً به ارتفاعات پایین تر از سطح دریا سازگارند. 
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3    P. argenteaوP. elaeagnifolia ، P. haussknechtii گونه هایی چون
بیشتر،  رطوبت  که  یافته اند  گسترش  مناطقی  در  و  هستند  حساس تر 
چون گونه هایی  اینکه  وجود  با  باشد.  کمتر  دما  و  بیشتر  خاک   عمق 

P. elaeagnifolia و P. haussknechtii مانند P. scoparia قابلیت ورود به 

ایجادشده در جنگل های بلوط و  مناطق تخریب شده مانند کریدورهای 
کمک به حفظ خاک را دارند، اما این دسته از بادام ها به خشکسالی و 
از  مناطق مختلف  در  بادام ها  از  این گروه  دما حساس هستند.  افزایش 
توانایی کشت برخوردار هستند، اما به دلایل ذکرشده توصیه می شود در 
نقاطی کشت شوند که پربارش بوده و دما کم باشد. تمام نقاط جنگلی 
استان اعم از جنگل های بلوط، بنه، بادام و ارُس زارها کاملًا مناسب برای  
و  نقاط سردسیر  این گونه ها در  این گونه ها هستند. همچنین،  کشت 
مرتفع استان مانند شهرستان های بن، سامان، کوهرنگ، فارسان، شهرکرد، 
بروجن و کیار به صورت طبیعی حضور دارند، بنابراین از قابلیت کشت نیز 
بادام های  در چنین مناطقی برخوردارند و به طور موثر به گردافشانی 
کشت شده و درنتیجه پرثمر شدن آنها کمک خواهند کرد. بنابراین حفظ 

گونه های وحشی در اطراف باغات همواره توصیه می شود.
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چگونه بادام بکاریم؟
بادام هـا در دسـته گونه هـای بـا بـذر سـنگین قـرار می گیرنـد. از 
ایـن رو، کشـت و تکثیـر آنهـا به آسـانی انجام شـده و کم هزینه اسـت. 
روش کاشـتی کـه بـرای آنهـا توصیـه می شـود و به خوبی نتیجـه داده 
اسـت، روش مسـتقیم کاشـت بذر یا کپه کاری اسـت. کافی اسـت بذر 
ایـن درختچه هـا از رویشـگاه های نزدیـک جمـع آوری شـده و در فصل 
پاییـز، همزمـان بـا بارش هـای ایـن فصـل و پیـش از شـروع روزهـای 

یخبندان کشـت شـوند. 


